Ardından ya-
zışmaların içeriği, son olarak da bunların siyasi anlamı, değeri ve etkile-
ri üzerinde duruldu. Ayrıca çalışmanın sonunda ek olarak Ali-Muâviye
yazışmalarına ilişkin iki örnek mektuba da yer verildi.

Yazışma örneklerine yer veren kaynaklardan biri el-Minkarî’nin
(212/827) Vak’atu Sıffîn’idir.1 Söz konusu eser, bazı mevzu hadisle-
re ve Ali sevgisinden kaynaklanan mübalağalı ifadelere yer vermekle
birlikte Yakubî (294/897), et-Taberî (310/922), İbn A’sem (314/926)
ve Mesûdî (346/957) gibi tarihçilerin bilgi kaynağı olması ve verdi-
ği bilgilerin bu kaynakların değişik râvilerden aktardıkları rivayetler-
le benzerlik göstermesi dolayısıyla önemli bir kaynaktır. Söz gelimi
Muâviye’nin biat etmesi karşılığı Ali’den Mısır ve Şam’ı cibâye olarak
istemesini içeren yazışmayla ilgili rivayet Vak’atu Sıffîn’den2 başka
el-İmâme ve’s-Siyâse3 ve Târihu Medîneti Dımaşk’ta4 da geçmektedir.
Vak’atu Sıffîn’de ed-Dîneverî’nin (282/895) Ahbâru’t-Tıvâl’inde yer
alan yazışma örnekleriyle benzerlikler de mevcuttur. Vak’atu Sıffîn’de
yer alan yazışmaların çoğu kez iki üç satırı geçmeyecek kadar kısa
olması, bunların mana olarak nakledildiğini düşünmemize sebep ol-
muştur.

diğer kaynaklardan doğrulanmak kaydıyla Ali-Muâviye yazışmaları
konusunda önemli bir kaynaktır.

İbn Kuteybe’nin (276/889) el-İmâme ve’s-Siyâse’si5 de karşılıklı
yazışmalar konusunda önemli bir kaynak olup Vak’atu Sıffîn, Ahbâ-
ru’t-Tıvâl, Ensâbu’l-Eşrâf ve el-Ikdu’l-Ferîd’dekilere paralel yazışma ör-
nekleri içermektedir. Bu eserdeki yazışmalar daha sonraki dönemlerde
derlendiği kabul edilen Nehcü’l-Belâğa’daki mektuplarla benzerlik gös-
termesi bakımından önemlidir. el-İmâme ve’s-Siyâse ve Nehcü’l-Belâ-
ğa’daki yazışmalar muhteva olarak birbirini doğrular niteliktedir.

el-Belâzürî’nin (279/892) Ensâbu’l-Eşrâf’ı6 da özellikle Ahbâ-
ru’t-Tıvâl isimli eserdeki yazışmalara benzer örnekler içermektedir.

ed-Dîneverî’nin Ahbâru’t-Tıvâl’i7 de konumuzla ilgili yazışmaların
Vak’atu Sıffîn, el-İmâme ve’s-Siyâse, Ensâbu’l-Eşrâf ve el-Ikdu’l-Ferîd
gibi kaynaklarla paralel örnekler içermesi bakımından önemli bir kay-
naktır.

el-Müberred’in (285/898) el-Kâmil8 adlı eseri de diğer kaynaklarda-
ki yazışmalarla benzerlik gösteren örnekler içermektedir.

Yazışmalarla ilgili kaynaklardan biri olan Taberî’nin (310/922) Tâ-
rihu’l-Ümem ve’l-Mülûk’9u da Ali ile ilgili rivayetlerinde belli râvilerden
gelen haberleri aktarmakla tenkîd edilmekle beraber diğer kaynaklar-
dan gelen yazışmalara aykırı önemli unsurlar içermemektedir.

İbn Abdirrabih’in (327/939) el-Ikdu’l-Ferîd’i10 de diğer kaynaklardaki
örneklere benzer yazışmalara yer veren önemli kaynaklardan biridir.

İbn Hibban’ın (354/965) Kitâbu’s-Sikât’ında11 da Ensâbu’l-Eşrâf’ta-
kilerle paralellik arz eden yazışma örnekleri mevcuttur.

İbn Asâkir’in (571/1176) Târihu Medîneti Dımaşk12 isimli eseri de
yazışmaları aktaran diğer kaynaklardaki metinlerin bir bölümüne yer
vermesi bakımından çalışmamızda yararlandığımız kaynaklar arasın-
da yer almıştır.

5 İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim, el-İmâme ve’s-Siyâse, Halil Mansur,
Beyrut 1997, I-II.

Ali’nin hutbe, mektup ve vecizeleri yer
almaktadır. Eser, her ne kadar çeşitli tenkitlere maruz kalmışsa da
içerdiği mektupların büyük bir bölümünün ondan önce kaleme alın-
mış olan İbn Kuteybe’ye ait Uyûnu’l-Ahbar, el-Câhız’a (255/869) ait el-
Beyân ve’t-Tebyîn ve İbn Abdirabbih’e ait el-Ikdu’l-Ferîd gibi kaynak-
larda yer aldığından eserin önemini kaybetmediğini söylemek müm-
kündür. Netice itibariyle kaynaklarda yer alan metinlerin birbirleriyle
paralel ifadeler içermesi ve üslupta farklılıklar olsa bile anlam olarak
aykırı unsurlar bulunmaması bakımından, çalışmaya esas oluşturan
yazışmaların Ali ve Muâviye’ye ait olmadığını söylemek için nedenimiz
yoktur.

31 İbn Asâkir, Târihu Medineti Dımaşk, c. LIX, s.133.
32 İbn Asâkir, Tarihu Medineti Dımaşk, c. LIX, s.133.
33 Muâviye’nin Şurahbil b. Sımt’i dolayısıyla da Şamlıları ikna edip arkasına alma planının

detayları için bkz. İbn Asâkir, Tarihu Medineti Dımaşk, c. LIX, s.133-134.
34 Zührî, Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah (124/742), el-Megâzi’n-Nebeviyye, Tah. Sü-

heyl Zekkar, Beyrut 1981, s. 155.

104 yakin Doğu ÜnİveRsİtesİ İlahİYat fakÜltesİ DeRGİsİ

Buraya kadar ana hatlarıyla örneklerine yer vermeye çalıştığımız
yazışmalarda Medinelilerin biatiyle halife seçilen Ali’nin Muâviye’ye
yazdığı mektuplarda kendisini meşru halife olarak tanımaya çağır-
dığı görülmektedir.